



Referat

Styregruppen for Modebranchens Etiske Charter
20. marts 2024

Medlemmer

Jacqueline Svane – Unique Models (Zoom)
Helle Hestehave – Baum Und Pferdgarten
Nina Shini – Social Works (Zoom)
Aida Sowe – Modelrepræsentant (deltog ikke)
Christine Sofie Johansen – Modelrepræsentant (deltog ikke)
Aram Ostadian-Binai – The Soulfuls
Martin Mwila - Ganni
As Øland - Dansk Mode & Tekstil
Rikke Mynster – Dansk Mode & Tekstil (advokat)
Sabine Klinker – Foreningen Spiseforstyrrelser og Selvskaade
Cecilie Thorsmark - Copenhagen Fashion Week (deltog ikke)
Stefanie Forsgren - Copenhagen Fashion Week
Josefine Cramer - Copenhagen Fashion Week (referent)

Overordnet

Opdater Martins rolle i oversigt over personer i styregruppen.
To do er **markeret i gul**.

Sabine: Status på sundhedstjek (præsentation)

Mange sundhedstjek i 2023. 266 sundhedstjek i alt. 45 lette bekymringer, 10 alvorlige bekymringer.
Det bliver ikke et niveau de kommer til at holde, regner med færre for 2024.

Alvorlige bekymringer: der hvor de har mistanke om spiseforstyrrelser og man sætter gang i forskellige tiltag.

Lette bekymringer: negative tanker der fylder rigtig meget, at man spiser ekstremt restriktivt. Opfølgende samtaler.

Der er mange bureauer som har modeller på. Nogle bureauer er også fra udlandet, og inkluderes ikke i oversigten.

CPHFW skal dobbelttjekke listen over bureauer om det dækker for alle bureauer i dk. [redacted] og [redacted] skal inviteres og evt. flere.

Kontrol af modeller. Har et par ønsker til brands. De skal have fulde navn på alle modeller. På meget kendte modeller er det kun navn og forbogstav på efternavn. Det vigtigt, at indsamle dette for at sikre kontrollen.

Der er mange internationale modeller.

Det ser rigtig godt ud, men det er meget tidskrævende for Foreningen Spiseforstyrrelser & Selvskade.

Betaling og fakturering

3 bureauer har ikke betalt fakturaer: [redacted], [redacted], [redacted].

Der er behov for, at der kommer mere information ud til nye bureauer. Hjælp at det sendes ud til alle + noget som Foreningen Spiseforstyrrelser & Selvskade kan henvise til. Hvordan fungerer det, hvad omhandler det, opdateret info, hvad er reglerne, hvem har bestemt hvad osv.

Styregruppen udarbejder materialet sammen, men CPHFW sender ud til bureauerne.

[redacted] deler, at det kunne være en ide at ligge Styregruppen for Modebranchens Etske Charter ind under CPHFW-plattformen.

[redacted]: Det er vigtigt, at dette er et fokusområde 365 dage om året, ikke kun under modeugen. Vi skal sikre, at dette er kommunikeret ordentligt.

[redacted] har ikke et problem med at ringe ud til de mindre bureauer, hvis vi gerne vil have dem med til mødet.

Enige om, at vi skal have alle rigtigt med til næste møde og informere mere overordnet om hvad det er Styregruppen for Modebranchens Etske Charter laver, og hvad der forventes af modelbureauerne. Inkluder i materialet, at det er modelbureauerne der skal betale, og ikke modellen. Alle modeller har et gebyr på fakturaer hos de store modelbureauer. Der skal aldrig viderefaktureres fra modelbureauet til modellen.

Gebyr på 75 kr. Det står stadig på hjemmesiden. Det skal fjernes.

Opfølgende samtale koster 500 kr. det er billigt for en psykolog, men det kommer til at handle om økonomi for modelbureauerne.

Modellerne er bange for, at regningen ender hos dem, fordi det ikke er generisk kommunikeret fra modelbureauerne – de gør det alle på forskellige måder. Der er mange økonomiting lige nu, som ikke plejer at fylde. Det skal der tages stilling til.

Betaling er ikke en del af beskrivelsen om det arbejde der laves. Det har ikke før været samme problem. Lige nu er det "let" ikke at betale, fordi der ikke er nogle konsekvenser.

Next steps: I første omgang sender CPHFW en mail ud til de modelbureauer, som ikke har betalt. En mild reminder om betaling. Hvis der fortsat ikke betales, så må vi revurdere next steps herefter. Evt. betalingsplan, hvis de ikke kan betale den fulde regning.

Showmodeller vs. andre modeller

[redacted] Lille bureau. Meget utilfredse med Modebranchens Etske Charter.

Udfordring i, at Modebranchens Etske Charter kun omhandler modeller, som viser på den Københavnske modeuge. Der er masser af modeller, som ikke laver shows. Nogle bureauer giver kun sundhedstjek hos dem som går modeugen. I charteret står der kun dette. Vi kan

derfor ikke tvinge modelbureauer til at det er alle modeller, som skal have sundhedstjek. Alle er enige.

Procedure for modeller

Nogle modeller er svære at få kontakt til. Hvis modellen ikke vender tilbage på sms, opkald, mail, så slettes modellen i systemet. Modelbureauet orienteres.

Det er lidt svært at standardisere, men [REDACTED] Styregruppen kigger ind i, om der kan sættes en form for standard periode for hvornår de slettes, så det kan inkluderes i opdateret materiale om charteret.

Hvis der ikke er bekymringer hos modellerne ved check, så er det kun hver andet går. Dette skal inkluderes i materialet. Der er ikke standard check efter man er fyldt 22 år. Kun hvis modelbureauerne sender dem afsted.

Der er også mange, som er modeller i de unge år, men så ikke kommer tilbage, fordi de ikke er modeller længere.

[REDACTED] præsentation slutter.

Certifikat

Hvad skal med i et certifikat for at det godkendes? Det skal ikke være en ansat hos bureauet, men fra en ekstern Læge.

[REDACTED] har en model, som er Læge. I dette tilfælde skal det være en ekstern Læge.

Arbejdstilsynet i Frankrig tjekker meget op. De er meget mere obs end man er i Danmark.

Slankemedicin

Spørgsmål til om det er noget modellerne tager til sig. Det er ikke noget [REDACTED] har hørt om i modelkredse.

Status på modeller

- Fra CPHFW backstage check: Der var nogle brands med meget tynde modeller. [REDACTED] deler info herom med Styregruppen efter mødet.
- Mere diversitet i størrelsen på modeller end de plejer. Dette er positivt generelt.
- [REDACTED] fik en anmærkning om en model. Hvor er grænsen? Det skal ikke gå udover den kreative frihed.
- [REDACTED]: Modellerne føler sig godt behandlet. Er meget begejstret for modeugen. Rigtig god respons fra modellerne overordnet.
- Aram:
 - Nogle henvendelser omkring, at modeller som er fx plus-size og ikke tages godt imod backstage fx tror at de er rengøringsdamer etc. Kan der gøres noget her?
 - Ikke alle hårstylisten har ekspertise indenfor diversitet. Det er meget vigtigt, og det blev drøftet sidst.
 - [REDACTED]: De sorte modeller har noget over håret. De eneste modeller, som har dækket deres hår. Dette kunne fx være noget, som der blev tjekket af CPHFW via background checks ved show.
- Tynde modeller var klædt i større tøj, så man ikke kunne se, hvis de var meget tynde.
- Link mellem CPHFW Sustainability Requirements og Styregruppen for Modebranchens Ethiske Charter? CPHFW back-ground-check er positivt, men grænsen for hvad der skal kommenteres på, er måske mere forholdende end det er på modellerne. Hvis [REDACTED] opdager nogle store bekymringer, så kommunikeres dette til [REDACTED]. Det har ikke været

et problem denne gang. CPHFW skal kigge ind i, om der kunne kigges på andre parametre. Diversitet er udfordrende at tage op for [REDACTED].

- **CPHFW:** Der skal sendes en mail ud: Den måde man bliver modtaget på i backstage + at der er de rigtige hårstylisten + make-up artister etc.

Observationer fra sidste Copenhagen Fashion Week (og afrunding):

Skal influencere også være under charteret? Der er masser diversitet i runways versus ud i publikummet. Influencere har stor magt i modebranchen.

Influencere skal ikke igennem nogen sundhedstjek. Mange influencer kommer gennem bureauer eller agenter. De har som regel enten en agent/manager, men de skal gerne være gennem et agentur. Influencers har ofte mere brug for at snakke med folk fra bureauerne om depression, angst, socialangst, så måske skal de ikke have de samme tiltag som modeller. Mange influencere går shows så det er en del af deres karriere. Hvor skal grænsen være i forhold til hvilke sundhedstjek man kan kræve fra forskellige former for talenter. **Dette er noget der skal snakkes om næste gang.** (snak med [REDACTED], og evt. [REDACTED])

En observation der blev lavet var at der ikke er så mange og lange forsinkelser på shows længere. De sidste mange gange er det gået hurtigt. En pointe blev lavet om at det kan være at brand er blevet lidt udskammet, hvis de er startet for sent.

Fotograferne som CPHFW har stået for repræsenteret meget diversitet.

Der er blevet snakket om, at der skal laves en opdatering af hjemmesiden (layout). I den forbindelse kunne der ske ændringer i forskellige termer, så som 'Blacklist' til 'Blocklist'

[REDACTED] vil gerne være mere med, så hun har bedre mulighed for at kommunikere Modebranchens Ethiske Charter ud gennem CPHFW. Hun kunne godt tænke sig at komme til næste møde at præsentere sig selv og nogle tanker.